令和５年度第 1 回山梨労働局公共調達監視委員会議事概要

１ 開催日時

令和 5 年 12 月 20 日（水） 14 時 00 分から 15時 50 分まで

２ 開催場所

山梨労働局 ３階中会議室

３ 出席委員

堤 マサエ 大学教授（山梨県立大学名誉教授）（委員長）

信田 恵三 弁護士（ひまわり法律事務所）

村松 滝夫 税理士（村松滝夫税理士事務所）

４ 議 事

(1) 開会

総務部長挨拶

(2) 委員長選出

委員の互選により、堤委員が委員長に選任された。

(3) 議題

ア 令和５年度第 1 回山梨労働局公共調達審査会審議結果報告

審査対象案件の 16 件を審議した結果、「不適切と判断した件数が０件」と判

断された。

イ 公共調達案件からの抽出

公共調達審査会審査対象案件 16件すべてについて、審議対象案件とした。

ウ 審議

審議対象となった 16 件すべての案件について、「不適切とは判断しない（所

見なし）」と判断された。

(4) その他

特になし

(5) 閉会

(部局名)

１　開催日

２　委員の氏名及び役職等 委員長 堤　マサエ

委　員 信田　恵三

委　員 村松　滝夫

３  審査対象期間

４　審査契約件数

（１）公共工事

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

うち、低入札価格調査の対象となったもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 0 件

　　・審議件数 0 件

（２）物品・役務等

①　競争入札によるもの

　　・審査対象件数 10 件

　　・審議件数 10 件

　　うち、契約金額が500万円以上のもの 7 件

　　うち、契約金額が500万円以上で、参加者が一者しかいないもの

3 件

　　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が2分の1を超えるもの

0 件

②　随意契約によるもの

　　・審査対象件数 6 件

　　・審議件数 6 件

　うち、契約金額が500万円以上のもの 6 件

　うち、契約金額が500万円以上で、新規案件で競争性のない随意契約で調達しているもの

0 件

0 件

　うち、契約の相手方が独立行政法人となったもの

0 件

　うち、委託契約金額に占める再委託金額の割合が2分の1を超えるもの

0 件

５　審査案件の抽出方法

６　審査結果

不適切等と判断した件数 0 件

結果内容及び措置状況（具体的な内容を記載するとともに、審査を行った際の書類も併せて提出すること。）

令和5年1月1日 ～ 令和5年6月30日契約締結分

　うち、企画競争又は公募をしたが、参加者（応募者）が一者しかいないもの

　山梨労働局公共調達監視委員会設置要綱第６条の規定により、審議対象案件の16件全てを審査対象
とした。

　審査の結果、不適切と判断した案件はない。

公共調達監視委員会活動状況報告書

山梨労働局

令和5年12月20日

山梨県立大学名誉教授

弁護士

税理士

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

１－１
令和4年度山梨労働局建築物法
定点検業務委託

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1－1－11

令和5年2月3日

株式会社オリエントサービ
ス
東京都杉並区上高井戸3-
6-9

4011301001368 一般競争入札 2,772,000 1,023,000 36.9%

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日 山梨労働局

様式１

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

公共工事の名称、場所、期間及び種別
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所

在地
契約を締結した日

契約の相手方の商号
又は名称及び住所

法人番号
随意契約によることとした会計法
令の根拠条文及び理由（企画競
争又は公募）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

２－１

甲府労働基準監督署吸収冷温
水機冷却水チューブ漏れ修繕工
事

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年5月12日

大栄設備株式会
社
山梨県甲府市下
飯田2-11-17

1090001001236

冷暖房設備の保守業者
であり、仕様書上、修理
等の対応を行うこととなっ
ていること、また早急な修
繕が必要であることから、
契約の性質又は目的が
競争を許さない場合及び
緊急の必要により競争に
付することができない場
合に当たるため。（会計法
第２９条の３第４項及び予
決令第１０２条の４第３項）

2,838,000 2,838,000 100.0% 0

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（公共工事）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

様式２

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

３－１
「雇用保険の失業等給付受給資
格
者のしおり」等の印刷作成 一式

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年2月1日
有限会社東和プリント
山梨県甲府市朝日2-7-10

8090002002144 一般競争入札 1,566,400 1,484,560 94.8% ５者

３－２
甲府公共職業安定所外5施設
防犯
カメラ購入及び設置

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年2月7日

日本防犯カメラ株式会社
東京都中央区銀座3-11-
11 第
33荒井ビル5F

3020001060170 一般競争入札 4,452,684 2,266,000 50.9% ３者

３－３
鰍沢公共職業安定所の移転に
伴う
物品購入

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年2月8日

株式会社小林事務機
山梨県笛吹市石和町上今
井
185-2

5090001006000 一般競争入札 8,733,800 7,535,000 86.3% ３者
適正

（所見なし）

３－４
令和5年度山梨労働局外3施設
冷暖房設備保守点検業務委託
契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
大栄設備株式会社
山梨県甲府市下飯田2-
11-17

1090001001236 一般競争入札 5,406,665 4,950,000 91.6% １者

３－５
令和5年度富士吉田公共職業安
定所外２施設冷暖房設備保守
点検業務委託契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
アクティブ設備管理
富士吉田市下吉田3-39-6

一般競争入札 1,872,016 1,406,900 75.2% ３者

３－６
令和5年度山梨労働局外5施設
自家用電気工作物保安管理業
務委託契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社南アルプス
南アルプス市下高砂280-1

8090001007813 一般競争入札 932,286 904,200 97.0% ２者

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

様式３

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

３－７
令和5年度山梨労働局外2庁舎
日常清掃業務委託

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日

株式会社ビルメン信越コン
トロールズ
長野県長野市大字高田
253-2

4100001005158 一般競争入札 2,774,428 1,725,240 62.2% ４者

３－８
令和5年度山梨労働局庁舎機械
警備業務委託契約（11施設）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
セコム山梨株式会社
山梨県甲府市徳行3-12-
25

4090001001200 一般競争入札 4,732,206 3,605,800 76.2% ２者

３－９
令和5年度山梨労働局外5施設
で使用する電力供給契約（高
圧）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社Ｖ－Ｐｏｗｅｒ
東京都品川区東品川3－6
－5

2010701025128 一般競争入札 21,828,355 21,024,680 96.3%

１者
「単価契約」
「@28.60円、

他」

適正
（所見なし）

３－１０
令和5年度都留労働基準監督署
外4施設で使用する電力供給契
約（低圧）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日

ミツウロコグリーンエネル
ギー株式会社
東京都中央区日本橋2-
11-2

8010001067848 一般競争入札 3,971,894 3,927,659 98.9%

１者
「単価契約」
「@15.71円、

他」

３－１１
令和5年度甲府公共職業安定所
外1施設に係る駐車場整理業務
委託（単価契約）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社警備サービス輝
山梨県甲府市徳行2-16-
28

2090001015623 一般競争入札 12,331,120 11,269,038 91.4% ３者
適正

（所見なし）

３－１２
令和5年度電子複写機保守点検
業務（富士吉田公共職業安定所
都留出張所分）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社小林事務機
山梨県笛吹市石和町今井
185－2

5090001006000 一般競争入札 1,056,000 1,045,440 99.0% １者

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

３－１３
令和5年度山梨労働局「コピー
用紙類」単価契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社邦文堂
山梨県西八代郡市川三郷
町市川大門1199

3090001012099 一般競争入札 7,425,267 6,489,643 87.4%

２者
「単価契約」
「@1.810円、

他」

適正
（所見なし）

３－１４
令和5年度山梨労働局「その他
主要消耗品類」単価契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
有限会社天野書店
山梨県山梨市小原西７２２

8090002010650 一般競争入札 3,254,084 3,164,337 97.2%

２者
「単価契約」
「@1,440円、

他」

３－１５
令和5年度山梨労働局「ファイル
類」単価契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
中央ＯＡサービス株式会社
山梨県中巨摩郡昭和町築
地新居850

2090001004634 一般競争入札 1,604,089 1,109,515 69.2%
４者

「単価契約」
「@259円、他」

３－１６
令和5年度山梨労働局「トナー
カートリッジ類」単価契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
中央ＯＡサービス株式会社
山梨県中巨摩郡昭和町築
地新居850

2090001004634 一般競争入札 3,291,359 2,874,427 87.3%

２者
「単価契約」
「@18,350円、

他」

３－１７
令和5･6年度地域若者サポート
ステーション事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日

特定非営利活動法人山梨
県キャリアコンサルティン
グ協会
山梨県中央市若宮49-7

1090005001678
一般競争入札（総
合評価落札方式） 99,671,414 81,901,755 82.2% ２者

適正
（所見なし）

３－１８
令和5年度訓練受講希望者等に
対するジョブ・カード作成支援推
進事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日

ヒューコムエンジニアリン
グ株式会社
山梨県中巨摩郡昭和町河
西1232-1

3090001005020
一般競争入札（総
合評価落札方式） 15,754,640 13,521,750 85.8% １者

適正
（所見なし）

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

３－１９

令和5年度中小企業・小規模事
業者等に対する働き方改革推進
支援事業（都道府県センター事
業）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日

特定非営利活動法人やま
なしキャリアデザイン・ラボ
山梨県中巨摩郡昭和町河
西1232-1

1090005007287
一般競争入札（総
合評価落札方式） 29,911,423 28,109,070 94.0% ２者

適正
（所見なし）

３－２０ 令和5年度若年者地域連携事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社東海道シグマ
静岡県静岡市葵区御幸町
8-1

7080001003483
一般競争入札（総
合評価落札方式） 18,605,540 13,646,600 73.3% ３者

適正
（所見なし）

３－２１
令和5年度医療労務管理支援事
業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
山梨県社会保険労務士会
山梨県甲府市酒折1-1-11
日星ビル2階

9090005000425
一般競争入札（総
合評価落札方式） 9,799,862 7,435,762 75.9% ２者

適正
（所見なし）

３－２２
介護分野における人材確保の
ための雇用管理改善推進事業
（山梨県）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日

公益財団法人介護労働安
定センター
東京都荒川区荒川7-50-9
センターまちや5階

8011505001433
一般競争入札（総
合評価落札方式） 10,277,264 8,851,701 86.1% １者

適正
（所見なし）

３－２３
令和5年度就職支援セミナー事
業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社マックスサポート
東京都新宿区西新宿7－1
－10

9011101025819 一般競争入札 2,273,304 1,941,940 85.4% ２者

３－２４
令和5～9年度　甲府公共職業
安定所の業務用自動車賃貸借
業務

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年5月26日

株式会社トヨタレンタリース
山梨
山梨県甲府市徳行4－14
－15

5090001001538
一般競争入札（総
合評価落札方式） 2,850,000 2,821,500 99.0% ２者

〔競争入札によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びに
その所属する部局の名称及
び所在地

契約を締結した日
契約の相手方の商号又は名称及
び住所

法人番号
一般競争入札・指名競
争等の別（総合評価の
実施）

予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%) 備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

３－２５
鰍沢公共職業安定所移転に伴
う備品等搬送業務契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年5月26日
山梨貨物自動車株式会社
中央市山之神流通団地
3211-11

7090001002930 一般競争入札 3,111,394 528,000 17.0% ４者

３－２６
鰍沢公共職業安定所移転に伴
う什器等購入契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年5月26日
株式会社小林事務機
笛吹市石和町今井185-2

5090001006000 一般競争入札 4,377,054 4,312,000 98.5% ４者

３－２７
就職氷河期世代活躍支援都道
府県プラットフォームを活用した
支援事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年6月1日

ヒューコムエンジニアリン
グ株式会社
山梨県中巨摩郡昭和町河
西1232-1

3090001005020
一般競争入札（総
合評価落札方式） 5,533,000 3,788,070 68.5% ２者

３－２８
デジタルカラー複合機1台購入
及び令和5年度保守契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年6月1日
株式会社小林事務機
山梨県笛吹市石和町上今
井185-2

5090001006000 一般競争入札 1,717,483 931,150 54.2% ２者

３－２９
鰍沢労働基準監督署移転に伴
う備品等搬送業務

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年6月27日
株式会社ハンデックス
宮城県仙台市宮城野区鶴
ケ谷東２－２３－１０

6370001012431 一般競争入札 3,003,000 1,406,900 46.8% ４者

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所 法人番号 随意契約によることとした会計法令の根拠条文及び理由（企画競争又は公募） 予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

４－１
山梨労働局書庫に係る民間ビル
賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社ダイタ
山梨県甲府市丸の内2-14-13

6090001001272

労働局書庫として使用している建物の賃貸借契約であり、庁舎か
らの距離、必要面積等の条件を満たす物件が他になく、当該建物
を継続して使用することが必要であることから、競争を許さないた
め（会計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

1,625,064 1,625,064 100.0% 0

４－２
甲府公共職業安定所来庁者用
駐車場に係る賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
個人
東京都八王子市

山梨県と契約していた来庁者用駐車場が平成29年度に借り受け
できなくなり、代替地として来庁者の利便性を考慮して選定した。
近隣に他の適当な物件がないことから、競争を許さないため（会
計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

864,000 864,000 100.0% 0

４－３
甲府公共職業安定所来庁者用
駐車場に係る賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
リッチダイヤモンド株式会社
山梨県甲府市高畑1-13-36

8090001002483

来庁者用駐車場として使用している土地に係る賃貸借契約であ
り、近隣に他の適当な物件がなく、来庁者の利便性を考慮すれ
ば、継続して使用することが必要であることから、競争を許さない
ため。（会計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

3,180,000 3,180,000 100.0% 0

４－４
富士吉田公共職業安定所庁舎
に係る土地賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
富士吉田市
山梨県富士吉田市下吉田6-1-1

1000020192023

庁舎用地として使用している土地に係る賃貸借契約であり、当該
場所でなければ行政事務を行うことができず、当該土地を継続し
て使用することが必要であることから、競争を許さないため。（会
計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

1,050,580 1,050,580 100.0% 0

４－５
塩山公共職業安定所来庁者用
駐車場に係る賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
山梨交通株式会社
山梨県甲府市飯田3-2-34

3090001002199

来庁者用駐車場として使用している土地に係る賃貸借契約であ
り、近隣に他の適当な物件がなく、来庁者の利便性を考慮すれ
ば、継続して使用することが必要であることから、競争を許さない
ため。（会計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

1,188,000 1,188,000 100.0% 0

４－６
韮崎公共職業安定所来庁者用
駐車場に係る賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
個人
山梨県甲府市

来庁者用駐車場として使用している土地に係る賃貸借契約であ
り、近隣に他の適当な物件がなく、来庁者の利便性を考慮すれ
ば、継続して使用することが必要であることから、競争を許さない
ため。（会計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

1,128,000 1,128,000 100.0% 0

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

様式４

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所 法人番号 随意契約によることとした会計法令の根拠条文及び理由（企画競争又は公募） 予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

４－７

甲府公共職業安定所附属相談
施設（ジョブカフェやまなし（ヤン
グハローワーク））及び山梨県求
職者総合支援センター来庁者用
駐車場に係る賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
富士急行株式会社
山梨県富士吉田市新西原5-2-1

4090001009986

附属施設に附帯する来庁者用駐車場として使用中の土地に係る
賃貸借契約であり、来庁者の利便性を考慮すれば、継続して使用
することが必要であることから、競争を許さないため。（会計法第
29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

1,565,100 1,565,100 100.0% 0

４－８
やまなし・しごと・プラザサテライ
トに係る建物賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社富士急百貨店
山梨県富士吉田市上吉田2-5-1

4080101001695

一体的実施施設として使用している建物に係る賃貸借契約であ
り、当該場所でなければ行政事務を行うことができず、当該建物
を継続して使用することが必要であることから、競争を許さないた
め。（会計法第29条の3第4項及び予決令第102条の4第3項）

1,320,000 1,320,000 100.0% 0

４－９

新型コロナウイルス感染症対応
休業支援金・給付金集中処理セ
ンターに係る民間ビル賃貸借契
約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
鈴与興産株式会社
静岡県静岡市清水区入船町11-
1

5011001029758

新型コロナウイルス感染症対応休業支援金・給付金集中処理セ
ンターとして山梨労働局庁舎からの距離、必要面積、仮に移転す
るとした場合の備品等の移転費、入居工事費、原状回復費等を
考慮した場合、既存の同施設の継続賃貸の方がより経済的であ
ることから、契約の目的物が代替性のない性質のものであるた
め。（会計法第29条の3第４項及び予決令第102条の4第3項）

7,827,600 7,827,600 100.0% 0
適正

（所見なし）

４－１０
新型コロナウイルス感染症に係
る雇用調整助成金の特例措置
に伴う民間ビル賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
富士急行株式会社
山梨県富士吉田市新西原5-2-1

4090001009986

新型コロナウイルス感染症により申請が増加した雇用調整助成
金の集中処理を行うため、山梨労働局庁舎及び書庫からの距
離、必要面積、仮に移転するとした場合の備品等の移転費、入居
工事費、原状回復費等を考慮した場合、既存の同施設の継続賃
貸の方がより経済的であることから、契約の目的物が代替性のな
い性質のものであるため。（会計法第29条の3及び予決令第102
条の4第3項）

8,385,864 8,385,864 100.0% 0
適正

（所見なし）

４－１１
新型コロナウイルス感染症に係
る雇用調整助成金の特例措置
に伴う外部書庫賃貸借契約

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
株式会社ダイタ
山梨県甲府市丸の内2-14-13

6090001001272

新型コロナウイルス感染症により増加した雇用調整助成金申請
書類を保管するため、山梨労働局庁舎及び助成金センターから
の距離、必要面積、仮に移転するとした場合の備品等の移転費、
入居工事費、原状回復費等を考慮した場合、既存の同施設の継
続賃貸の方がより経済的であることから、契約の目的物が代替性
のない性質のものであるため。（会計法第29条の3及び予決令第
102条の4第3項）

1,596,144 1,596,144 100.0% 0

４－１２
令和5年度障害者就業・生活支
援センター事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
社会福祉法人八ヶ岳名水会
山梨県北杜市長坂町長坂下条
1237-3

5090005004842

本事業は、障害者の雇用の促進等に関する法律第27条に基づき
都道府県知事から障害者就業・生活支援センターとして指定さ
れ、本事業の委託先として都道府県知事から推薦を受けた団体
を委託先とすることから、競争を許さないため。（会計法第29条の
3第4項）

21,741,465 21,741,465 100.0% 0
適正

（所見なし）

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所 法人番号 随意契約によることとした会計法令の根拠条文及び理由（企画競争又は公募） 予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

４－１３
令和5年度障害者就業・生活支
援センター事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
公益財団法人住吉偕成会
山梨県甲府市住吉4-10-32

2090005002840

本事業は、障害者の雇用の促進等に関する法律第27条に基づき
都道府県知事から障害者就業・生活支援センターとして指定さ
れ、本事業の委託先として都道府県知事から推薦を受けた団体
を委託先とすることから、競争を許さないため。（会計法第29条の
3第4項）

36,073,100 36,073,100 100.0% 0
適正

（所見なし）

４－１４
令和５年度障害者就業・生活支
援センター事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
社会福祉法人ぶどうの里
山梨県甲州市勝沼町小佐手
633-1

6090005003802

本事業は、障害者の雇用の促進等に関する法律第27条に基づき
都道府県知事から障害者就業・生活支援センターとして指定さ
れ、本事業の委託先として都道府県知事から推薦を受けた団体
を委託先とすることから、競争を許さないため。（会計法第29条の
3第4項）

26,450,064 26,450,064 100.0% 0
適正

（所見なし）

４－１５
令和5年度障害者就業・生活支
援センター事業

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
社会福祉法人ありんこ
山梨県富士吉田市大明見1-13-
28

6090005004346

本事業は、障害者の雇用の促進等に関する法律第27条に基づき
都道府県知事から障害者就業・生活支援センターとして指定さ
れ、本事業の委託先として都道府県知事から推薦を受けた団体
を委託先とすることから、競争を許さないため。（会計法第29条の
3第4項）

15,649,800 15,649,800 100.0% 0
適正

（所見なし）

４－１６
非常勤システム、業務支援シス
テム、マイナンバー管理システム
使用及び保守

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月3日
コンピュータ・システム株式会社
京都府京都市上京区笹屋町千
本西入笹屋4-273-3

5130001002985

当該システムのプログラム使用許諾権は開発業者のみに帰属
し、他社に使用許諾を認めることはなく、ソフトウェアの所有権、著
作権も当該業者に帰属していることから、保守部分のみを他業者
が行うことは不可能なため。（会計法第29条の3第4項）

1,306,800 1,306,800 100.0% 0

４－１７
令和5～9年度山梨労働局の業
務用軽自動車賃貸借業務

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年4月27日
株式会社トヨタレンタリース山梨
山梨県甲府市徳行4－14－15

5090001001538
競争入札に付したものの落札者がなかったため（会計法第29条
の3第5項、予決令第99条の2）

2,088,000 2,067,120 99.0% 0

４－１８

令和5年度　山梨労働局職員及
び非常勤（労働局及び各署所）
の一般定期健康診断の実施に
ついて（医療機関分）（単価契
約）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年6月1日
甲府共立病院
山梨県甲府市宝1－9－1

7090005000162
会計法第29条の3第5項、予決令第99条の2
競争入札に付したものの入札者がなかったため、随意契約としたもの

4,472,484 4,472,484 100.0% 0

「単価契
約」
「2,200
円、他」

〔随意契約によるもの〕 審査対象期間 部局名

番
号

物品・役務等の名称及び数量
契約担当官等の氏名並びにそ
の所属する部局の名称及び所
在地

契約を締結した日 契約の相手方の商号又は名称及び住所 法人番号 随意契約によることとした会計法令の根拠条文及び理由（企画競争又は公募） 予定価格（円） 契約金額（円） 落札率(%)
再就職の
役員の数
（人）

備　考
公共調達監視委員会
審議結果状況（所見）

公共調達監視委員会審議対象一覧及び審議結果　（物品・役務等）

山梨労働局　　　　　　　　令和　５　年　１　月　１　日　～　令和　５　年　６　月　３０　日

４－１９

令和5年度　山梨労働局職員及
び非常勤（労働局及び各署所）
の一般定期健康診断の実施に
ついて（医療機関分）（単価契
約）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年6月1日
地方独立行政法人　大月市立中
央病院
大月市大月町花咲1225

7090005007224
会計法第29条の3第5項、予決令第99条の2
競争入札に付したものの入札者がなかったため、随意契約としたもの

1,888,726 1,888,726 100.0% 0

「単価契
約」
「7,060
円、他」

４－２０

令和5年度　山梨労働局職員及
び非常勤（労働局及び各署所）
の一般定期健康診断の実施に
ついて（検診車分）（単価契約）

支出負担行為担当官
山梨労働局総務部長
福原　正
甲府市丸の内1-1-11

令和5年6月1日
公益財団法人　山梨厚生会　山
梨厚生病院
山梨市落合860

709000503747
会計法第29条の3第5項、予決令第99条の2
競争入札に付したものの入札者がなかったため、随意契約としたもの

1,242,120 1,242,120 100.0% 0

「単価契
約」
「8,030
円、他」

※　備考欄には、以下の①から⑤に該当する場合には、当該符号を付すこと。
　①　低入札価格調査の対象となったものにあっては、「低入札」。
　②　随意契約見直し計画において一般競争入札等に移行するとされていたが移行していないものにあっては、「未措置」。
　③　競争入札、企画競争又は公募をした場合の応札（募）者数（１者の場合は「１者」、２者の場合は「２者」と付すこと。）。
　④　新規案件で競争性のない随意契約であるものにあっては、「新規」。
　⑤　委託契約金額に占める再委託金額の割合が２分の１を超えるものにあっては、「再委託」。